Neq; enim
 pater iudi-
 cat quæquā.

Qui non ho-
 norificat fi-

similimum, idem nec patrē honorat, qui in hoc misit illum, ut per filiū honorificetur. Nihil enim inter illos commune nō est, siue quid est honoris, siue quid est ignominie. Qui filio diffidit, diffidit & patri, à quo missus est in mundum, & cuius uoluntate ac prescripto facit, quicquid facit, ac per quē mūdo pater loquitur. Quemadmodū non medio-
ere prēmium erit credenti, ita nō leuis erit pœna diffiden-

Amen amen dico uobis, quia uenit hora. Illud enim pro certo dico uobis, quisquis audit sermonē meum, & credit ei qui me misit, & per me loquitur, iam habet uitam æternam. Quisquis enim iustificatus est à peccatis, & per iustitiam uiuit deo, deū habet, & uitam æternam habet: nec huic metuenda erit damnatio mortis æternæ, quæ manet incredulos, imò quæ iam habet incredulos: sed ablutus a pristinis flagitijs, per fidē demigrat à morte ad uitam. Plus est animam peccato mortuam reuocare ad uitam, quàm corpus ex animū uite restituere. Sed utriusq; rei potestati, pater dedit filio. Hoc habete pro certissimo, quòd instat tempus, imò iam adest, quo mortui quoq; audituri sunt uocem filij Dei: & qui audierint, uiuent. Excitati enim uelut à somno prodibunt è sepulchris, ac mirantibus uobis declarabunt sese uerè uiuere. Sic reuiuiscunt & anime mortuæ, si uocem audierint filij dei. Non audit autem, qui diffidens audit. Olim reuiuiscunt & omnium corpora defuncta ad uocem filij dei: nunc in paucis ad uitam reuocandis edito specimine future resurrectionis, id quod maius est agitur, ut ad eiusdem uocem reuiuiscant anime. Ut nihil est uita pretiosius, ita nihil est diuinius, quàm dare uitam aut reddere. Non est quod diffidat quisquam potestati filij, si fidit potestati patris. Nemini dubium est, quin deus sors sit omnis uitæ, unde fluit omnibus ut uiuant siue in cælis, siue in terris. Sed quemadmodū pater habet

uitam in semetipso, ut eam quibus uelit impartiat aut resti-
tuat, ita dedit & filio, ut in sese totius uite finem habeat,
simulq; tradidit illi ius iudicandi uiuos & mortuos. Huius
enim sententia ineuitabili, qui paruenerint ipsius doctrine,
transferentur in uitam eternam cōtra, qui parere nolue-
rint, addicentur eternis supplicijs. Tantam potestatem esse
traditam homini, nolite mirari, quum idē sit filius dei. Hoc
traditum est illi, quod semper habuit cum patre cōmune.
Interim date operam, ut per credulitatem digni sitis uita.
Siquidem uenturum est tempus, ut omnes qui mortui sunt
& sepulti, audiant omnipotentē uocem filij dei, atq; ilico
reuiuiscant corpora: & qui mortui fuerunt, & humo con-
diti, prodibunt ē latebris terre, sortituri credulitatis aut
incredulitatis diuersa premia. Nam qui hic bona fecerūt,
tum reuiuiscēt ad uitę immortalis hereditatē: rursus qui
mala patrarunt, reuiuiscant ad eterna mortis supplicia.
Fons autem malorum omnium est incredulitas, quę admodū
fons bonorum omnium est fides. Nec est quod quisquam ca-
lumnietur filij iudiciū uelut iniquū. Si patris iudiciū ini-
quum esse non potest, nec filij iudiciū, quod idē est cum pa-
tris iudicio, potest iniquum esse. Nec enim aliud iudicat fi-
lius, quā quod prescripsit pater. Qui metuit patris iu-
diciū, metuere debet & filij iudiciū. Non ego possum à
meipso facere quicquam. Sicut à patre audio, ita iudico,
coq; iustum est iudiciū meū, quia nō est mihi alia uolun-
tas, quā quę est patris: ut aliquo pacto corrupta uel un-
tas, corruptum pariat iudiciū. Apud homines leuis est fi-
des illi, qui testimonium fert de seipso: & arrogans habe-
tur, qui sua ipsius uoce sibi magna uindicat. Quod si solus
ego mihi testis sum, sic apud uos uanū testimonium incum.
Sed est qui de me testimonium perhibuit, cui uos plurimum

Non possum
ego à me i-
pso facere
quicquam.

Si ego testi-
monium per-
hibeo de me
ipso.

tribuitis in cæteris, hic parū vobis constantes, nō creditis, cum sciam verum esse illius testimonium: quia non ex sese protulit, sed ex afflatu patris. Non potestis tergiversari leue pondus habere apud vos Ioannis testimonium. Ipsi viros graues ad illum misistis, tanquam à certissimo autore per certos homines cognitari, num ipse esset Messias. Ille non vendicauit sibi falsam laudem, quam illi volebatis tribuere, sed veritatem professus est, palam testificās se nō esse, qui putabatur, sed me esse Messiam, qui tolleret peccata mundi, & uitam daret mundo. Huius certè testimonium, cui tantum tribuebatis, ut eum crederetis esse Messiam, apud vos pondus habere deberet, præsertim quum à me nō sit procuratum, sed à vobis ipsis expressum. Ego quod ad me pertinet, nō opus habeo commendari hominis testimonio, sed Ioannis de me testimonium vobis ingero: non ut ego pluris apud vos fiat, qui nihil moror humanam gloriam, sed ut vos apud quos tanta est Ioannis autoritas, credentes ei, de quo ille testificatus est, vitetis incredulitatis condemnationem, & per credulitatem assequamini salutem. Magnus quidem erat Ioannes, sed lux illa promissa mundo non erat, tantum erat lucerna, de nostro igni ardens, de nostro lumine lucens. Vos autem quum illius indicio debueritis properare ad lucem veram, quæ semper illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum, maluistis ad breue tempus in illius luce gloriari, quàm veram amplecti lucem, quæ gloriam largitur perennem, nec unquam obscuratur, occidit'ue. Præluxit ille soli mox cefsurus, & uero lumine emicante obseruandus. Voluistis illum esse Messiam, qui se negabat dignum qui solueret corrigiam calceamentorum Messie. Cur ergo testimonium illius apud vos nunc leue est, quod de me tulit, quum

alioq

alioqui tum magnificè de illo senseritis? Non pòdeo à Io-
 annis testimonio, sed tamè optarem apud uos habere pon-
 dus, ne preceatis ob incredulitatem. Et tamen si illius testi-
 monio diffiditis, ego ex me ipso certius habeo testimoniū,
 nimirum patris mei, qui maior est ioanne, cuius testimo-
 nium refelli nō potest: Nullum est certius testimoniū ipsis
 factis. Ea si uidetis esse digna Deo, si uidetis à me fieri, sa-
 tis de me testificatur, me nihil ex miris so facere, sed ex eo,
 qui me salutis uestræ causa misit in mundum. Non est igi-
 tur quod excusetis incredulitatem uestram, me amq; fidem
 eleuetis, quòd ipse mihi duntaxat sim testis, quòd magna
 de me prædicem. Habetis Ioannis apud uos grauissimum
 testimonium: quanquam ille magis eget meo testimonio, ne
 falò uideatur testificatus. Habetis operum meorum testi-
 monium, ut iam non necesse sit dictis cuiusquam credere,
 quum ipsa facta conspiciant. Quòd si ne hoc quidem in-
 credulitati uestræ satis est, audistis apud Iordanem patris
 nocem è sublimi testificantem de me. Pater autem cum spi-
 ritus sit, nec uocè habet que possit auribus humanis per-
 cipi: nec speciem, que cerni possit oculis corporeis. Nam
 Mosi non talis apparuit, & auditus est, qualis est suapte
 natura, quemadmodum uos existimatis. Sic enim soli filio
 uisus est atq; auditus, & tamen aliqua uoce, aliqua specie,
 se uestris sensibus insinuat. Loquutus est propbetis, per
 prophetas loquutus est uobis: ioanni loquutus est, per io-
 annem uobis: mihi uerò ut est suapte natura, loquutus est,
 per me loquitur uobis. Quòd si nō tergiuersamini ioānis
 testimonium palam fuisse redditum, cur illi non creditis?
 Si putatis Mosi & propbetis uerè loquutū, ac uisum deū,
 cur his que per illos locutus est, non creditis? Certè credi-
 tis scripturas esse profectas à Deo: cumq; in his scrutandis

Et qui misit
me pater.

diligēter uer, emini, atq; in his uita spem ac felicitatē collocetis, tamen quemadmodum Ioanni, cui in ceteris plurimum tribuistis, de me testificāti fidem habere nolulistis, ita scripturis in eo quod est omnium caput, nō creditis. Promittit enim illa uitam, sed per me. Testificatur illic pater de me, ac promittit se missurum filiam, per quem salus sit danda mortalibus: sed quemadmodū audistis Ioānem, nec creditis: audistis uocem patris, nec creditis: ita nec legis ac prophetarum testimoniū haret animis uestris, cum libros semper habeatis in manibus, cū uerba semper in ore, tamē eam, quem illa litera promittunt, reijcitis, ei quem pater iuxta prophetarum promissa uisit, non creditis: quumq; non sit aditus ad uitam, nisi per me, tot testimonijs comprobatum, tamen omnibus contemptis, nō uultis uenire ad me, ut minimo negotio uitam habeatis. Nam credidisse fi-

Claritatem
ab homini-
bus non ac-
cipio.

lio, quem uisit pater, salutis est ianua. Non est quod testi-
monio Ioānis, aut prophetarum uener apud uos humanā
gloriā, sed uestrū exitiū doceo, qui uobis ipsis incredulita-
te uestra uitā inuidetis aeternā, simulq; adimo uobis omnē
excusationem, si non credideritis. Tot testimonia protuli,
quibus uos alijs in rebus plurimā tribuitis auctoritatem, in
me solo cuius gratia scripta dictaq; sunt omnia, nō recipi-
tis. Dei cultū & amorem prae uobis fertis: prophetas, per
quos ille locutus est, ueneramini: & tamē à Deo promissū,
& operibus se declarātē quis sit, aspernamini. Hoc nimi-
rum est argumētum, quod Deū f. lta religione colitis, nec
uere diligitis: & cū, quē lex iubet ex tota anima, totiq; ui-
ribus diligi, quū illius filiū contempnatis. Incredulitas ergo
uestra non est ex inopia testium, sed ex inopia uere cha-
ritatis in Deum. Amatis gloriam humanam, amatis pecu-
niā, amatis uoluptates, & ad haec abutinini f. lta religio-
nis

nis specie. Filium autē Dei persequimini, quod ea doceat, quæ pugnant cum istis uestris prauis cupiditatibus, quam Ego ueni in quam cum patris uoluntate cōsentiunt. Hæc arguant uos, nomine patris mei. Etenim qui diligit, credit et obtemperat: et qui patrem diligit, nō potest odisse illi charissimū filiū: et qui legatē amat, nō potest aternari legatū: præsertim cum ego nec gloriam, nec regnum, nec opes ambiam apud homines: tātū ambio gloriā patris, et in hoc ambio, ut uos seruemini. Videtis opera digna deo, et tamen omnem gloriā non mihi uendico, sed patri, cuius sunt opera per me gesta. Quum igitur uideri uelitis religiose colere patrem, tamen me, qui illius nomine ueni, nec aliud ago, quam ille præscripsit, non recipitis. Et quā estis peruersē increduli mihi, qui patris nomine ueniens, gratis uitam ac salutem offero, tam eritis stultē creduli, si quis suo nomine ueniens, sibi Dei gloriā arrogans, suūq; non Dei negotium agens, uobis adferat ea quæ pertrahāt in mortem æternam. Si uobis Deus charus est, cur illius gloriā querenti obstrepitis? Si uitam æternam amatis, cur autorem uitæ repellitis? Si impius est qui sibi uendicat Dei gloriā, quare recipitis qui dei gloriā falsō arrogat sibi? Quid igitur superest, nisi ut fateamini fultam esse uestram pietatem erga deum? Verbis cultu, ceremonijs Deū colitis, re uera audistis. In ore est templum domini, templum domini, templum domini: in corde est pecunia. In ore sunt lex et prophete: in corde est ambitio laudis humane: In ore sunt uerba legis: Dilige dominum deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut teipsum: in corde est inuor, et odiū, et homicidium. Vera laus est, meruisse laudē apud deum. Vera pietas est, omnē gloriā deo transcribere. Quomodo igitur potestis

credere mihi, nihil aliud prædicanti, quàm gloriam Dei, quum nos cõtemptra uera gloria, quæ a deo proficiscitur, nemini falsam gloriam apud homines, inuicem uobis adu-
 lantes, & Deo suam gloriam inuidentes, captantes falsam religionis speciem apud homines, cõtemptra sincera cõ-
 sciencia, quam intuetur Deus: Venantes sordidum huius mundi lucrum, perditis uitam æternam. Mirum igitur nõ
 est, si habeatis Deum iratum, cui tam pertinaciter obsisti-
 tis. Nolite putare, quòd ego cupiens ulcisci contemptum
 mei, uos delaturus sim apud patrem. Nihil opus est me de-
 latore. Moses ipse nos deseret, cuius auctoritatẽ apud uos
 sacrosanctam fingitis, & in quo summam fidem colloca-
 tus, habentes pro oraculo quicquid ille scripserit. Sed
 quemadmodum fictè Ioannem uenerabimini, cuius de me
 testimonio nõ creditis: quemadmodum fictè uenerabimini
 prophetarum oracula, nunc cum persequentes, quem illi
 promiserat: quemadmodum fictè Deum colitis, cuius ope-
 ra non agnoscitis, cuius filium odisti: ita Mosẽ fictè co-
 litis, cuius auctoritas uobis leuis est in eo, in quo maxime
 debebat ualere. Siquidem ille de me scripsit. Etenim cum
 maiores uestri offensi terribili uoce dei, & igni pernicio-
 so, deprecarẽtur ne posthac dei uocem audirent, aut ignẽ
 formidabilem experirentur, deus approbavit postulatio-
 nem uestram, ac Mosi promisit se suscitaturum de fratri-
 bus uestris eximium prophetam, ipsi similem, cuius uo-
 cem placidam ac mitem, nec terrificantem minis, sed ad sa-
 lutem inuitantem, oporteret audire. Ceterum huius dicitis
 non obtemperanti, poenam comminatus est Deus, dicens:
 Qui autem non audierit uerba eius, quæ loquetur in no-
 mine meo, ego ultor existam. Rursum: Qui prophetam
 audierit in suo nomine uenientem, & ea loquentem, quæ
 illi

illi Deus non mandauit, eum iubet interfici. Nemo igitur alius uos magis accusabit apud Deum, quam Moses amicus uester, cuius scripta contemnitis. Ille me promisit placidam, mitem, & omnia quæ deus uoluerit loquentem. Talis adsum, & repellitis. Ille iubet interfici, qui suo nomine uenerit, & suo spiritu loquatur. Talem odio mei amplectentur mihi, ut magis congruentem uestris deprauatis cupiditatibus. Non solum igitur estis contumaces in me, uerum etiam in Mosē ipsam: cuius promissis diffiditis. Etenim si fidem haberetis Mosi, nimirum & mihi crederetis, quem ille promisit, & cuius dictis credi iussit. Non igitur mirandum est, si meus dictis non creditis, quem palam at humilem contemnitis, quum nec Mosi scriptis fidem habeatis, cuius auctoritatem tantam uideri uultis apud uos, & de quo tam magnificè sentitis. Huiusmodi dictis dominus Iesus, lux & ueritas coarguit, ac prodidit fidem Iudeorum religionem, qua nihil esse potest aduersus euangelicam pietatem, ut qui nec tot tantisque de ipso testimonijs commouerentur, nec benefactis ac benignis uerbis allicerentur, nec minis terrentur, nec eterne uitæ desiderio prouocarentur ad fidem, nec gehennæ metu resipiscerent ab incredulitate, certè palam esset omnibus eos suo merito perire. Atque hæc si loquutus fuisset Dominus IESVS apud Samaritanas, aut ethnicos, præsertim miraculis sermoni fidem conciliantibus, conuersi fuissent ad poenitentiam. At Hierosolymitæ scribe, pharisei, & sacerdotes, nihil ad hæc respondent, quæ refelli non poterant: persistunt tamen in parricidalibus suis cogitationibus, & eterne uitæ beneficium offerenti, mortis struant consilia.

Iesus igitur ad tempus cedens illorum uesanie, à similitate religionis opinione et imperita legis peritia tumidis se subducens, reddit sese simplicioribus, de nouo proficiscens in Galileam: non iam rursus in Cana, sed in eam quæ est ultra lacum, qui ob ciuitatē Tiberiadem, à Tiberio Cesare conditam, lacui immumentē, dicitur Tiberiadu. Atque huc proficiscentē sequuta est ingens hominum multitudo: partim allectis cupiditate miraculorum, quia uiderant eum insolita uirtute tollentē morbos hominum: partim ut ab eo sanarētur, qui morbis immedicabilibus tenebantur: partim illius inbiantes doctrinæ. Cū autem uideret tantū ardorem promiscuæ multitudinis, ut obliti comitatus, sese procul in loca deserta sequerentur, iam miraculo suos discipulos preparans, quibus uolebat id quod facturus erat, maximè cōpertum et infixum esse: nam adhuc rudes erant: in montē subducit sese unā cū discipulis ipsa re docens, eum qui populi pastorē profiteatur, quantum ut profit suis, sese plerunq; miscet etiā infirmis, tamē nonnunquā oportere mentē ad sublimiora quædam erigere, quoties sacro studio aut precatione prouocandus est animus ad rerū celestium contemplationē. Turba manet in humiliori loco, soli discipuli comitātur **IESVM**, quòd episcopos oporteat à sordidis tēporaliū rerum curis uacuos esse: atq; ea quæ populus rudis miratur, uelut è sublimi despicere. Itaq; semotus aliquātulū à turba confedit in mōte Iesus, cū discipulis suis: sed ita, ut turba esset in prospectu. Non enim oportet episcopos à Christo recedere, etiamsi populus hæreat in humilioribus. Et in mōte sedendum, hoc est, in studijs celestibus conquiescendum, in humilioribus, quæ ex charitatis affectu pro tēpore tractan-

tur, ambulandum potius quam sedendū. Nec sic oblectandus est animus contemplatione sublimium, ut multitudinis cura nobis excidat. Nam episcoporum secessus in hoc ipsum adhibendus est, ut alacriores & instructiores redeant ad populi cōmodis consulendū. Nec enim conuenit eos, qui Christi uices gerunt, ad liberiores computationes, ad Venerē, aleam, uenatū, aut similes uoluptates secedere, sed in hoc, ut in otio animum negotijs crassioribus fatigatum, purioribus uotis, continuis precibus, sacris studijs, sanctis colloquijs ad Euangelij munus instaurant. Porro quum hæc geruntur in Galilea, proxime instabat paschæ dies, Iudeis cū primis religiosus. Atq; magis iam cōueniebat illum uersari Hierosolymus, si religionis opinionē sibi uoluisset conciliare. Verum ut imagine quadam rerum significaret fore, ut ob incredulitatē Hierosolymus aduersus deum rebellibus, sua domus relinqueretur deserta: dein de prodita iam euāgelica pietate, cessaturū omnē carnalē illorum cultū, atq; ibi demum pure celebratū iri pascha, ubicunq; relictis mundanis affectibus, ad cœlestium rerum anorem transferretur animus, maluit esse apud Galileos in desertis, quam Hierosolymis in templo. Quum ergo Iesus apertis in populum oculis, uidisset supra modum numerosam esse multitudinem, sic preparat animos discipulorum suorum ad certam miraculi fidem, ut primum uelit eis notam & animaduersam esse cibariorū penuriam, ac multitudinem quæ subiecta erat oculis, esse innumerabilem: & panes quos ipsi suis manibus porrigerent Iesu, ac populo distribuerent, esse per paucos. Postremum copiosos quos iidem ē conuiuij reliquijs colligerent, esse multos ac plenos, ne quid uel non intelligerent, uel non animaduertent, uel post non meminissent. Non erat enim

suorum

suorum rudes adhuc & obliuiosos animos. Ait itaq; Philippo tentans illius animum, & paulatim ad miraculi futuri fidem formans. Vnde, inquit, mercabimur panes, ut sit isti tam numerosæ multitudini quod edant? Hæc percontatus est dominus Iesus: non quòd ipse nesciret, quantum panum aut obsonij, sed partim ut, quemadmodum modò dictum est, apostolos attentos redderet ad miraculi considerationem: partim ut omnes discerent, quàm non solliciti fuerint discipuli IESVM sequentes de comœatu, quamq; plebeio uiliq; cibo contenti essent. Philippus autem nondû spectans miraculum, tametsi uiderat illum in nuptijs aquam uertentem in uinum, quum expenderet, quàm exiguû esset ipsis pecuniæ subsidium: ad hæc quàm ingens esset hominum multitudo, respondit: Domine, quid quaeris de panibus emendis? Etiam si ducentis denarijs emamus panes, uix suffecerint: non dicam ad saturandos istos, qui iam longa inedia famelici sunt, sed uel paululum gustantes singuli sumus periculum effugiant. Hæc ubi dixisset Philippus, Andreas frater Simonis Petri, aliquantò prudentior, iam utcunque ad spem miraculi animum arrexit, sed nõdum plena fiducia. Viderat enim aquam uersam in uinum, nec omnino diffidebat & panes posse crescere, sed ad moderatam portionem, sic ut ex paucioribus minus, ex pluribus plus accresceret, cum Iesus ad panes creãdos nulla opus haberet materia, qui uel ex nihilo quod uult, & cùm uult, creat. Ait igitur Andreas: Est hic puer quidam, qui habet quinq; panes hordeaceos accipscos duos: sed quid tantulum ad tantam multitudinem iam famelicam? IESVS autem ubi uidit illis non ignotam ciborum inopiam, & animaduersam inmensam multitudinem, animos illorum erigere uolens ad expectationem

mirac

miraculi, mādavit apostolis, curarent ut populus discumberet in gramine: nam erat illhic graminis magna copia. Discipuli uerò iam non responsant: quid opus est discubitu, quū nihil sit quod apponatur? nam hoc quod habemus, uix nobis suffecerit: sed simpliciter obediētes i e s v iussis, digerūt populū in certos ordines, ac uelut ad conuiuū iubent discumbere. Quin & populi simplex erat fiducia, parētis apostolorū uocibus, quū nullū uiderent apparatus. Erāt autē qui discubuerūt ferme quinq; millia. Iesus itaq; quinq; panes hordeaceos acceptos, postquam ex suo more gratis egisset patri, fregit, tradiditq; discipulis, ut distribuerēt populo: iam tum illos singēs ac formans: ut imagine corporali cōsuescerent pastores agere, & sermonis euāgelici dispēsatores, animos gregis Christiani cibo spiritali pascere. Nā ille panis est, qui de cælo descēdit, & uitā eternā impartit auidē uescētibus. Hunc tradūt quidē ac dispēsant episcopi populo: sed nō aliunde quā ē Christi manibus acceptum: nec nisi gratis altis patri cœlesti: cui conuenit acceptū ferri, quicquid ad salutē humani generis pertinet: & ad quem uelut ad autorē dominus Iesus omnia referebat, quæcumq; gessit in terris admiranda: nos interim admonēs, ut si quid in nobis fuerit egregiæ uirtutis, ne laudē uendicemus nobis, sed omnē gloriā transferamus in Deū: unde profici scitur, quicquid uerē laudē mereatur. Iam quod fecerat de quinq; panibus, idē fecit de duobus piscibus, distribuens discipulis, ac inter distribuentis manus, ipsius arbitrato crescebat obsoniū, quātum sciebat omnibus saturādis sufficere urū, etiam usq; ad largā redundantiam, quò certior esset miraculi fides. Porro quum iam esset expleta cibo multitudo, Iesus alio quoq; argumento procurās certitudinem facti, ne quis prestigium, aut ima-

gimatio

ginationem esse causaretur, dixit discipulis suis: Colligite reliquias cōuinij, ne quid percat. Tantum autē reliquiarū compertū est superfluisse saturis omnibus, ut ex his impleti sint cophini duodecim. In tātam copiam Iesu benignitas auxerat, exilem cōestum quinq; panum ac duorum pisciam, obiter nos docēs, nō oportere parcam esse in pauperes beneficiā: sed multò magis eum qui pascēdi gregis dominici curā suscepit, largiter oportere suppeditare ex diuite penu scripturę diuinę, quicquid ad erudiendos, admonendos, consolandos, animandos pertinet, qui huiusmodi indigent cibo. Porro qui saturati fuerant, quam non ignorarent non repertos fuisse, nisi quinque panes, eosq; hordeaceos, et duos pisces, iamq; uiderent tantum cophinorū superesse, coeperūt magnificē prædicare de Iesu, dicentes: Hic est uerē propheta ille, iam diu expectatus, qui uenturus erat in mundum. Hoc est plebis ingenium, citius sentit uentris, quam mentis beneficium. Viderant maiora miracula, nec tamen unquam tam magnificum elogium illi tribuerunt. Saturitas hanc uocē extorquere potuit. Iamq; ut erant rudes adhuc et crassi, Messiam in hoc expectantes, ut regnū mandanū sibi uendicaret, consultarunt inter sese ut IESUM raperent, sibiq; regē cōstituerent, ubertatem rerum, annonę copiam, opes, libertatem, ceteraq; huius mundi commoda, sibi pollicentes, si talis rex contigisset. Iesus autē, qui longē aliud regnum ambiebat, quicq; in hoc uenerat, ut nos doceret, opes, uoluptates, et gloriā mundi cōtemneret, nō ignarus quid agerent, rursus subduxit sese in montē, unde pasturus eos descēderat. Subduxit autem sese solus clanculum, sic ut non sentiretur aufugisse. Ad regnū uocantibus furtim subduxit sese, ad crucē rapientibus ultro occurrit, euidēs exemplar exhibēs his,

qui uices ipsius essent gesturi. Non enim potest syncerè dispensare sermonem euangelicum, quisquis amat regnum & gloriam apud homines: quæ adeò non sunt affectanda pastoribus, ut etiamsi ultro deserantur, fugere oporteat. Non enim conuenit regno cælorum cum regno mundi: non profecto magis quam luci cum tenebris. Discipuli uerò quum diu expectassent in monte dominũ, iamq; uespera appeteret, ne in locis desertis nox occuparet, descendunt ad lacum, ut traicerent in ciuitatem Capernaũ: nam ibi domicilium habebat Iesus: sperantes fore ut uel inter nauigandũ occurreret alia nauis, uel in ciuitate cum offenderent. Quum autem adornarent nauigationem, iam erant tenebræ, nec interim uenit ad suos, diu multũq; expectatus Iesus: non ignarus quanto sui desiderio cruciarentur discipuli. Sed absentia sua magis accedere uoluit suorum desiderium: simulq; docere quantũ periculi sit nobis quantæ tenebræ, quanta tempestas imminet huius mundi, quoties à Iesu sciungimur. Atq; interim maiori miraculo parabatur argumentum. Lacus erat ingens, sic ut ab illis mare diceretur, cui nox horrorem addidit: & ne simplex esset periculum, uenti uehementes, & iidem aduersi magno tumultu concitabant lacum, & tamen desiderio magistri sui audent nauigare discipuli. Quum igitur procul abessent à littore, iam remigio emensi stadia ferme uiginti-quinq; aut triginta, propeq; in summa desperatione uersarentur, aderat inexpectatus dominus Iesus. Vident enim per tenebras pedibus ambulantem super undas lacus, perinde quasi solidam terram calcaret: ut se nõ terræ solam, sed omnium elementorum dominũ declararet. Habet autẽ etiam in tenebris oculos euangelica charitas: & ibi nox non est, ubi adest Iesus: nec tempestas illic exitialis est, ubi

Vt autem factũ est sero,

in propinquo est is qui serenat omnia. Quum autem iam factus esset uicinus navi dominus, pauci facti sunt discipuli, suspicantes, quoniam per tenebras non certum perspiciebant, nocturnum esse spectrum, qualia nauigantibus noctu multis cōspici credit uulgus. Iesus autem ut uoce iam nota ac familiari metum omnem illis adimeret, locutus est illis: Ego sum, nolite timere, significans nullam quamlibet atrocem mundi tempestatem formidandā esse his, quibus adest dominus Iesus. Adest autem omnibus suis usq; ad finem seculi, qui simplici firmāq; fiducia pendet ab ipso. Discipuli uero receptis animis ad magistri uocem, cupiebāt illum in nauim recipere, nonnihil et illi metuentes, ut erat illorum imbecillis ac uacillans fiducia. Ceterum ut dominus Iesus demonstraret suis uirtute diuina geri totū quod gerebatur, nec eam tempestatē casu fuisse se datā, nauis que paulō antē hinc atq; hinc procul aberat à littore, subito appulerat terrae, quam petebant. His argumētis miraculū hoc diligenter infixum est animis discipulorum, quorum credulitas omnibus modis erat formanda, confirmandaq;. Ceterum ne turbam quidem omnino latuit hoc prodigiū. Nam postridie quā hęc gesta sunt, turba que remanserat in ulteriore ripa lacus, quū uidisset quod illic nulla esset nauicula, præter unā, qua transmiserant apostoli quos quum uidissent soluentes à littore, certū habebant cū illis non fuisse nauim ingressū Iesum, sed solos discipulos abiisse: mirabantur quo nam ille se subduxisset, quod ne mare quidem usquam apparet diu multamq; desideratus à populo, quem pridie pauerat. Suspiciātes autem illum non diutius absfuturum à suis discipulis, qui præcesserant, decreuerunt et ipsi trajicere, si forte illū in ulteriore ripa possent inuenire. Iam autem aderant illic naues aliquot, que

ueniunt

ueniant non à Capernaum, sed à Tiberiade: quæ ciuitas
 & ipsa littoralis, haud procul aberat ab eo loco, ubi passi
 fuerat quinq; panibus horde accis, et affatim saturati gra-
 tias egerat deo, qui talem prophetam misisset populo suo.
 Quum igitur hæ nauis adessent ad turbam traieciendam,
 nec Iesus multū quæsitus, usquam inueniretur, conscens
 nauigijs traiecerunt Capernaū: ibi quæsituri Iesum, quòd
 illhic haberet domiciliū, et quòd scirent apostolos eò traie-
 cisse. Hic ubi repertus est Iesus, uiderentiq; illum traieci-
 se lacum, quum scirent nullam fuisse nauem, qua potuerit
 traicere, demirantes quo pacto transisset lacum, rogant
 eum: Magister, quando huc uenisti? cupientes ex ipso tem-
 pore colligere, quomodo transisset. Suspiciabantur enim et
 hic rem miraculo peractam, quemadmodū pri die pauerat
 immensam multitudinem. Iam autem ardor ille superioris
 dici refrixerat, quo conabantur illum uel inuitū ad regnū
 rapere. Iesus autem ne uideretur ostentare uirtutē suam,
 ad ea nihil respōdet, ut miraculum maiore cum fide disce-
 rent ex discipulis, & ex conperitis argumentis. Ceterum
 affectum multitudinis, non solum inconstantem, sed etiam
 crassum minimeq; dignum euangelica doctrina, corrigit
 obinuatione seuerâ, quòd quum maior auidissent miracu-
 la diuinam uirtutem arguentia, tamen magis illos commo-
 uerit saturitas unius conuiuij, quàm æternæ salutis dese-
 rium, plurisq; fuerent corporis pabulum, quo rei paulò
 post peritura, subinde & ad tempus succurritur, ac uon
 multò magis esurirent illam cibum, sine quo perit in æter-
 num anima. Deinde quòd de se tam crasse sentirent, ut exi-
 stinarent ipsum in hoc edere miracula, quò mundanū re-
 gnū pro merito reciperet à tumultuaria multitudine, qui
 non in aliud pro temporis ratione miraculis aliquot speci-

men præbuit diuine uirtutis suæ, quàm ut per hæc quæ sensibus corporeis perspiciebantur, fidem conciliaret suæ doctrine, quæ ea pollicebatur, quæ sensibus corporeis percipi non poterant, et hæc ratione rudes adhuc et imbecilles, gradibus quibusdam ad sublimiora subueheret. Quemadmodum si dædus præceptor optaret, si fieri posset, discipulam ilico capacem esse totius artis, tamen interim fingit ac format ingenium rude quibusdam elementis, donec ad exactam artis cognitionem prouexerit, ut iam rudimentis illis non sit opus. Et quãquam qui docet, non sine lædio sumit operam in tradendis elementis, tamẽ hoc lædium spe profectus deuorat, modis omnibus adnitens, ut quàm minimũ temporis in crassioribus illis conteratur. Iesus itaq; ut hic quoq; suam declararet diuinitatem, quòd non ignoraret illorum cogitationes, quum uideret turbã ad se rursus confluere, similibus miraculis inbiantem, quæ uentrem explerent potius, quàm mentem erudirent, ex occasione cibi semel præbiti, docet qui cibus illis potissimum sit expetendus. Loquutus est autem in hanc sententiam: Profectò uerum est, inquit, hoc quod dicam: Apellatis me magistrum, nõ quòd auidi sitis meæ doctrine, quæ tota spiritalis est, sed quòd humana seniaq; commoda uenemini: quæ uobis pluris sunt, quàm ea, quæ sunt longè potiora. Et uinculis studijs me quæritis, non perinde ob signa, quæ uos ad sublimiora prouocare debuerãt, sed basternã saturitas uos magis commouet, quàm admiratio diuine uirtutis, ac reuera magnam existimatis, si quis uobis corporalem cibum gratis suppeditet. Non magnam est corpus hoc, et aliqui periturum pascere: nec decet cibus inbiantibus euangelicæ doctrine. Quin omnem curã conuertite ad eum cibum parandum, qui sumptus non perit concoctione, nec corpo-

ris vitam ad tempus breue prorogat: quem admodum cibus panum mox recurrente fame: sed permanet in homine spiritu ali pabulo uegetans animam, tribuens illi uitam eternam. Hunc panem tam eximium dabit uobis filius hominis, si uiderit nos illius appetentes, ac famelicos. Siquidẽ hunc hominis filium, deus uolens humano generi largiri salutẽ eternam, in hoc peculiariter consignauit, ius illi tribuens, et mir aculis illi concilians autoritatem, ut spiritualem cibum impartiat omnibus uidis eterne uite. Non enim in hoc uenit in mundum, ut uel sibi parcat honorem huius seculi, uel alios huius mundi commodis bect: sed illud magis egit negotium, ut homines à sordidis curis euehat ad curã rerum celestium. Hęc rudis turba quum non intelligeret, ac ne animaduerteret quidem, tota intenta uentris negotio, respondit hunc in modum: Quoniam admones nos ut operemur cibum quendam qui maneat in nobis, adserens uitam eternam: quid igitur faciemus, ut operemur ea, que deo digna sunt, et uitam promercamur eternã, quorum gratia te dicis uenisse in mundum? Iesus nihil offensus tam crasso respõso, pergit eos paulatim euocare ad perfectiora. ~~Uigilantibus, et non dormientibus, et non in ebrietate, sed in sobrietate et in ieiunio, et in oratione, et in opere bono, et in caritate, et in misericordia, et in humilitate, et in mansuetudine, et in patientia, et in benignitate, et in fide, et in spe, et in caritate, et in omni bono opere.~~

Ad hæc turba, que sibi ex obseruatione legis Mosaicę mirificam quendam religionem uendicabat, iam non crasse solum, sed et ingrante atq; impie respondit: Si tibi, inquit, uendicatis peculiarẽ

His imaginem duntaxat habebat. Quemadmodum autem
 carnali populo, deus per Moſem famulum ſuum terrenū,
 panem dabat corporalē, ita nunc pater meus ſpiritali po-
 pulo per filium ſuum cœleſtem largitur nobis panē illum
 uerē profectum ē cœlis: nec corpora modō ſatiat ad tem-
 pus, ſed eis qui ſumpſerint, donat animorū immortalitatē.
 Panis ille corporeus erat, & corporibus duntaxat ad tem-
 pus uitā proſtrebat, nec hoc quicquid erat beneficij pro-
 fuit, niſi unico populo. Vtrū hic panis de quo loquor, nec
 eſt corporeus, nec ex aère deſluit, ſed ab ipſo deo profici-
 ſcitur: & tam efficax eſt, ut det uitam, nō corporalem, ſed
 animarum: nec uni populo, ſed toti mundo. Quòd ſi nos
 mouet autor pro Moſe quo gloriari, deum habetis hu-
 ius muneris autorem: pro famulo dei, filium habetis dei. Si
 manus ſpectatis, tantū intereſt, quantum inter corpus &
 animā: quantum inter uitā hanc breui deſiturā, & uitam
 in cœlis perennē. His auditis, Iudei, ne ſic quidem erigun-
 tur ad amorē rerū cœleſtium, ſed adhuc uentris negotium
 ſomniantes: Domine, inquiunt, ſemper da nobis panem
 hunc. Saturitatē amabant potius, quàm ſalutem: & ſatura-
 torem requirebant potius quàm ſeruatorē. Ieſus igitur ut
 excūteret illis ſomnium cibi corporalis, apertius eis expli-
 cat ſe non loqui de pane, qui dentibus manditur, & per
 gulā in ſtomachū traiectus, corporis famē ad tēpus ſedat,
 ſed de pane cœleſti, qui eſt ſermo diuinus, ait: Ego ſum pa-
 nis ille uitę largitor æternę. Qui hunc eſuriens ad me ue-
 nerit, eūq; in animę uiscera per fidē traiecerit, nō eſuriet
 rursū recurrēte poſt ſaturitatē ſanis moleſtia, ſed perma-
 nebit in eo qui ſumpſit uſq; in uitā æternā: et ſermo meus
 fontē habet aquę ſpiritalis, quę p fidem hauritur animo,
 non corpore. Itaq; qui credit in me, non ſolū non eſuriet,

uerum ne ficiet quidem in æternum. Non oris hiatu sumi-
 Sed dixi uo- tur hic panis, sed animi credulitate. Hæc ideo loquutus sum
 bis, quia ni- uobis, ut intelligatis nos uestra culpa perituros, si persti-
 distis me. teritis in incredulitate uestra. Panis hic nulli negatur à pa-
 tre, & uobis omnium primus oblatuſ est, sed magis uos tan-
 gît panis interituri sollicitudo. Vidistis me maiora præ-
 dat mihi pas- ſtantè, quàm si uos mâna pauissem, & feliciora polliceror,
 ter. ter. & tamen non creditis. Nec tamen otiosè miserit pater hûc
 panem in mundum, etiam si uos per incredulitatè eum fa-
 ſtidieritis. Non deerunt quibus hic panis uitam æternâ sit
 allaturus, etiam si tota Iudæorû natio filium reiecerit: ob
 hoc ipsum & in deum impia, quòd filium, quem ille ad to-
 tius orbis salutem misit, aspernetur. Pater enim uerus non
 solim Iudæorum, sed & omnium gentium deus est. Ex me
 nihil habeo: quicquid autem mihi deerit, cuiuscunq; gen-
 tis sit, hoc ad me per fidem ueniet, etiam si sit à lege Mo-
 saica alienû. Quisquis autem ad me uenerit, eum non eijciã
 foras: atq; utinam omnes ueniant. Vult enim pater quantû
 in ipso est, omnes homines per fidem fieri saluos. Et in hoc
 ipsum descendi de cælo, non ut faciam quòd ipse uolo, ne-
 lut dissentiens à patre, sed quòd uult pater qui misit me: à
 cuius uoluntate, mea uoluntas non potest disſidere, quâ sit
 eadem uoluntas. Hæc est autè uoluntas patris qui misit me,
 ut quicquid ille mihi per fidem tradiderit, nihil ex eo depe-
 re at, me seruante, ne quòd pater tradidit ad uitã, mundus
 rapiat ad mortem. Quòd etiam si corpus humane nature
 lege moritur, superest tamen melior hominis pars uiuens
 anima: atque ut rursus totus homo uiuat per me, uult &
 illud pater, ut corpus quoq; defunctum uitæ reddã in no-
 uissimo die. Hæc est enim uoluntas patris mei, qui misit me,
 ut per filium uitam æternâ largiatur omnibus: idq; nõ per
 legem

legem Mosaicam, sed per fidem euangelicam. Nihil agit pater, nisi per filium. Proinde, qui non agnoscit filium, is nec patrem agnoscit: & qui resistit filio, resistit & patri. Pater est invisibilis, sed videtur in filio. Quisquis igitur videt filiū, & agnoscit eū, & illius dictis credit, non patitur illum perire filius: sed etiam si mortuus fuerit corpore ex voluntate patris resuscitabit eum in novissimo die, ut iam totus, & anima & corpore uiuat, unā cum filio, cui credidit. Hanc potestatem pater dedit filio, ut mortuis etiā uitam restituat. Hæc quā dixisset Iesus, populus qui hæcenus cibi spe ferebat utcumq; sermonē, nunc postea quā uident ademptā spem pastus corporalis, uertuntur ad calūniā: & quæ saturi uolebant regem facere, nunc ut humilem contemnūt, atq; ut arrogantē criminantur non adhuc quidē palām, sed inter ipsos murmurantes, præsertim de hoc dicto, quod omnium maximē debebant amplecti. Ego sum panis uiuus, qui de cælo descēdi. Inhiabant enim cibo corporis, atq; hoc dicto sibi uidebātur delusi, cum res longe præstantior offerretur, quā illi expectant. Offendebat autem eos imbecillitas humani corporis, quod tantum cernebāt oculis corporis, quā ex factis dictisq; diuinam uirtutem perspicere potuissent, si habuissent oculos fidei. Nonne, inquit, hic est filius Ioseph fabri, cuius etiā nos de facie cognouimus patrem & matrem, homines humiles & tenues? Porrò cum nuper sit hic apud nos natus in terra, homo ex hominibus quæadmodū nos, qua frōte dicit se descendisse è cælis? aut quem alium patrem nobis memorat? Hæc illis inter se nusiuantibus, Iesus subinde declarās sese nō latere cogitationes hominum, superiorem sermonem explanat, pariter & confirmat, dicens: Non est quod inter uos murmuratis de his quæ uobis locutus sum.

Ut omnis qui uidet filium.

Nemo potest uenire ad me.

Hb 3 Ideo

Ideo sermo meus non hæret animis uestris, quoniam obstat incredulitas. Videntes, non uidetis, & audientes, non auditis: & presentes, estis absentes. Quisquis autem ad me uenerit, uitam æternam assequetur: sed fide uenitur ad me. Ea non contingit temere, sed patris afflatu: qui quemadmodum per filium attrahit ad se mentes hominũ, ita secretis inspirationibus fidei, trahit ad filium, ut per utrumque ueniat ad utrumq; Non impartit ille tantum munus, nisi uolentibus & auidis. Quisquis autem promeruerit sua propria uoluntate, pioq; studio, ut attrahatur à patre, per me uitam æternam consequetur. Nam ego mortuum etiam ad uitam, ut dixi, reuocabo, quũ uenerit ille supremus dies, quo consummabitur piorũ felicitas, & impiorum exitũ. Rem magnam accipit, qui mihi credit: sed hoc ipsum debet patri sine quo nemo potest credere. Nec tamen interim excusantur à crimine, qui nõ credunt, eò quòd nõ fuerũt attrahĩ. Pater enim quod in ipso est, cupit omnes attrahere. Qui nõ attrahitur, ipse in uitio est, quia se subducit attrahere uolenti. Humana discuntur humano studio: hæc philosophia cœlestis nõ percipitur, nisi arcanus patris afflatus reddat illicor docile. Nimium hoc est, quod olim etiã fore prædictum est à prophetis: Et erunt omnes à deo docti. Sed indoctiles reddũt multos huius mundi cupiditates, que dũ demergũt in hæc terrena, nõ sinũt animũ erigi ad cœlestia. Donũ est dei, sed uester est conatus. Frustra quis audit corporeis auribus sermones meos, nisi prius intus audiat secretam patris uocẽ, que mentẽ afflat insensibili gratia dei. Proinde quicumq; se præbent idoneos hoc afflatu, hos sic attrahit pater: & is demum uenit ad me, qui sic fuerũt attrahẽtus. Deus enim spiritus est, nec auditur, nec uidetur, nisi spiritalibus. Et sic uidisse, sic audisse, salus est. Fibiũ multi

Non quòd
patrem uide
rũt quisquã

multi uidebunt, & audient suo malo. Quamquã uos gloriamini, Moſi & prophetis conſpectũ & auditum deum.

Deum ut eſt, nemo mortalium uidit, aut audiit. Hoc ſoli filio datam eſt, qui ſolus à deo proſtitus eſt, apud quem ſemper fuit antè quàm ueniret in hunc mundum. Excute igitur ex animis ueſtris ſordidas curas huius uitæ corporalis, adnitentes ut uitam æternam ſpiritualliu bonorum audiatur.

Amen amen
dico uobis,

Excute igitur ex animis ueſtris ſordidas curas huius uitæ corporalis, adnitentes ut uitam æternam ſpiritualliu bonorum audiatur.

Excute igitur ex animis ueſtris ſordidas curas huius uitæ corporalis, adnitentes ut uitam æternam ſpiritualliu bonorum audiatur.

Excute igitur ex animis ueſtris ſordidas curas huius uitæ corporalis, adnitentes ut uitam æternam ſpiritualliu bonorum audiatur.

Excute igitur ex animis ueſtris ſordidas curas huius uitæ corporalis, adnitentes ut uitam æternam ſpiritualliu bonorum audiatur.

Excute igitur ex animis ueſtris ſordidas curas huius uitæ corporalis, adnitentes ut uitam æternam ſpiritualliu bonorum audiatur.

Excute igitur ex animis ueſtris ſordidas curas huius uitæ corporalis, adnitentes ut uitam æternam ſpiritualliu bonorum audiatur.

Excute igitur ex animis ueſtris ſordidas curas huius uitæ corporalis, adnitentes ut uitam æternam ſpiritualliu bonorum audiatur.

Excute igitur ex animis ueſtris ſordidas curas huius uitæ corporalis, adnitentes ut uitam æternam ſpiritualliu bonorum audiatur.

Excute igitur ex animis ueſtris ſordidas curas huius uitæ corporalis, adnitentes ut uitam æternam ſpiritualliu bonorum audiatur.

Sum

Sum enim sermo dei patris, cui qui crediderit, vitam habebit immortalē. Si quis hunc panē cœlestē traiecerit in anime sue viscera, uegetabitur, & adolescet in uitam eternam. Quod si nondum assequimini spiritalia, quippe car-

Et panis quē ego dabo.

nales, dicam etiam aliquid crassius, et affne carni. Panis uitalis est & hæc caro, quam uideatis, quam impendam et tradam in mortem, pro redimenda totius mundi uita. Credite, sumite, et uiuite. ~~Et hoc est panis cœlestis, qui datus est hominibus, ut non moriantur, sed uiuant in uitam eternam. Et hoc est sanguis, qui datus est hominibus, ut non moriantur, sed uiuant in uitam eternam. Et hoc est panis, qui datus est hominibus, ut non moriantur, sed uiuant in uitam eternam. Et hoc est sanguis, qui datus est hominibus, ut non moriantur, sed uiuant in uitam eternam.~~

Nec ignorabat horum sermonū id temporis nondum esse capaces Iudeos, sed tamen hæc mysteriorum semina condita in animis bonorum, futurum sciebat ut olim enasceretur, & fructū copiosum afferrent. Cū igitur hæc illis ab surda dictu uideretur, nec auderent appellare dominū, orta est inter ipsos opinionū dissensio, alijs aliter atq; aliter interpretantibus quod dicebatur. Etenim quænamamodum Nicodemus non capiebat sermonem Iesu de cœlesti resuscitentia; nec Samaritana mulier intelligebat enigma Iesu, de aqua saliente in uitam eternā: ita crassior populus disceptabat, qui fieri posset, ut homo daret carnē suam alijs edendā, sic ut ea sufficeret omnibus ad uitam eternā. Imitrati enim omnes ad edendū panē cœlestē: ac deniq; dixit carnē suam esse panem. Quomodo uescemur, inquit, hominis uiui carne? Rursum Iesus non ignarus qua de re disceptarent, nondum ostendit qua ratione possit sumi caro, uice panis: sed quod illi iudicabāt absurdū et fieri non posse, hoc nunc confirmat esse necessarium. Illud, inquit, habet

tote pro certo, nisi me totum sumpseritis, hoc est, nisi pro pane comederitis carnem filij hominis, et pro uino biberitis sanguinem eius, non habebitis uitam in uobis. Contra, quisquis edit carnem meam, ac bibit sanguinem meum, habet ex esu potuq; uitam eternam. Nec solum uiuet anima felix hoc cibo potuq;, uerum etiam resuscitato corpore, totus homo mecum uita eterna fruetur. Quemadmodum enim cibus humanus traiectus in stomachum, ac per membra digestus; transit in substantiam corporis, ut iam idem sit cibus et homo uescens eo: ita uice uersa, qui me comederit, spiritualiter in me transformabitur. Porro quum ipse *Et ego resuscitabo eum* sum autor, ac princeps resurrectionis, non patiar meam *in nouissimo die.* bra diuelli à me. Sed quisquis mihi per hunc cibum ac potum insitus fuerit, eum resuscitabo in nouissimo die: ut quoniam uiam totus mihi credidit, totus etiam mecum uiuat in eternum. Hoc non prestat cibus corporalis, neq; manna, quo uos gloriamini: sed hoc prestat esus corporis mei, et potio sanguinis mei. Proinde caro mea uerè est cibus, qui prestat immortalitatè: et sanguis meus uerè est potus, qui confert uitam eternam: non corpori tantum, sed toti homini. Quemadmodum autem uita corporis, quod alitur cibo quotidiano, ut ne deficiat ante diem, omnibus corporis membris communis est, propter indiuiduam inter se partium omnium societate, quod cum sint diuersa corporis membra, unum tamen corpus sit, quoniã eadem uegetantur anima: ita qui carnem meam edit, et sanguinem meum bibit, sic mihi copulatur et coheret, ut nec ego ab illo, nec ille à me diuelli possit. Nam ego sum in illo per spiritum meum, per quem illi uitam impartio: et ille in me est, uelut membrum in corpore, aut palme in uite societate indissolubili. Pater qui misit me principalis fons est omnis uite. Huic quis-

quis

quisquis iungitur, vite fit particeps. Quemadmodū igitur pater est in me, & mihi vitam impartit, ac vitam alijs tribuendi potestatem: ita qui me comedit, mihiq; mystico esu potuq; sic iungitur, ut mecum unum fiat, huic & ipse vitam impartiam, non ad breue tempus duraturam, sed æternam. Quicquid terrenum est, idem & temporarium est, & parum efficax. Manna quod sub duce Mose, nobis è cælo fluxit: quoniam corporis erat cibus, non potuit maioribus vestris æternam præstare vitam. Quum enim illo uescerentur omnes, tamen mortui sunt, neq; quisquam è tanto numero superest: pleriq; etiam secundum animam mortui sunt, quòd multis modis deum prouocarint ad iram. Verùm hic panis, qui uerè de cælo descendit, cælestem habet uim, ac uescenti dat vitam æternam. Huiusmodi sermonibus dominus Iesus eradicabat rudem & crassam multitudinem, ab amore crû uisibilium & corporalium subuehere cupiens illos ad studium rerum cælestium et æternarum. Locutus est autem hæc in synagoga, frequenterq; plebis conuentu, doctoris personã gerès. Quauquã tantã aberat at crassus populus horum mysteriorum cælestium capax esset, ut discipuli quoq; complures offensi, pararint à suo magistro de seiscere, murmurãtes inter sese: Durus est hic sermo de comedēda carne uiui hominis, & bibendo sanguine. Cuius aures serant huiusmodi doctrinam? Iesus intelligens quid inter se murmurarent, mederi conatur illorū offendiculo, prædicens maiora conspecturos oculis suis, quàm nunc audiant ipsum de se prædicantē: et sermonem quem dixerat de carnis suæ esu, deq; sanguinis potu, nequaquã absurdū esse, nec abominãdum, sed blandum ac salutiferum, si non iuxta crassam illorū intelligentiã, sed iuxta spiritualē sensum acciperetur. Conuersus igitur ad discipulos quos ob
consuet

~~conferentibus ad eum. Quia si, ut dicitur, miracula conueniebant~~
 ultra unguis hominum sapientiam de uoluntate oburgandi
 illorum. ~~Et dicitur in die secundo, quod si dicitis, quod~~
 dixerunt me punitum esse profectum in celum, quia daret
 nido. ~~Et dicitur in die secundo, quod si dicitis, quod~~
 intellectu, descendisse. ~~Et dicitur in die secundo, quod~~
 ergo si uideritis olim hunc filium hominis, quem uideatis hu-
 mano corpore indutum, ascendere in caelum, ubi prius e-
 rat antequam descenderet, prius quam hoc haberet cor-
 pus mortale? Hoc datum est sensibus uestris, non ut semper
 sapiatis carnem, sed à carne proficiatis ad spiritum. Spi-
 ritus descendit de caelo, et corpus humanum assumpsit: ca-
 ro iam spiritalis facta, subducetur in caelum, ne semper
 ametis carnem, sed per carnem instituti, proficiatis ad coele-
 stia. Nam caro per se nihil prodest, spiritus est qui donat
 uitam. Quid est enim corporis humani moles, si non adsit
 spiritus? Ita sermo meus secundum carnem intellectus, non
 conferret uitam, nisi ueluti caelestem spiritualiter intelligatis.
~~Quia si per carnem~~
 si per carnem dulcitatem auidè sumpseritis, ac in uiscera mentis
 traieceritis, uegetabit animos uestros, uosq; mecum unum
 efficiet, sic ut meo spiritu uiuatis in eternum: quemadmodum
 eiusdem corporis membra, quã diu coherent, communi spi-
 ritu uiuant. Atq; huius societatis uobis mysticum symbolum
 relicturus sum, carnem meam et sanguinem meum, quod ne
 ipsum quidè sumpsisse profuerit, nisi secundum spiritum sum-
 pseritis. Proinde nolite sermonem meum auersari, si caruales
 adhuc, nondum ut oportet intelligitis. sed potius date ope-
 ram ut intelligatis. Nam uerba quae locutus sum uobis,
 non sunt carnalia, quemadmodum uos interpretamini: sed
 spiritus sunt et uita: quis spiritualiter intellecta uitam
 conse

conferrunt anime. ~~Et quibusdam de his qui ad eum
 venerant dicitur quod non crederent in eum quia
 non sciebant quid diceret. Et quibusdam de his
 qui ad eum venerant dicitur quod non crederent in eum
 quia non sciebant quid diceret. Et quibusdam de his
 qui ad eum venerant dicitur quod non crederent in eum
 quia non sciebant quid diceret.~~ Scio quibusdam hæc
 frustra dici, non ignarus esse quosdam inter uos, qui fidem
 non habent dictis meis, et uitam oblatam auersantes, sibi
 perniciem a seiscunt. Hæc ideo locutus est dominus Iesus,
 quem nihil fugiebat, etiam antè quàm hæc uerba faceret,
 qui iam ex discipulis essent credituri, Quin et illud scie-
 bat, inter duodecim discipulos, quibus apostolici cogno-
 minis honorè indulgit, quosq; sibi peculiariter, ueluti cer-
 tissimos amicos delegit, unū fore qui se Iudeis proderet ad
 necē. Hos igitur notās Iesus, quòd cum eundem eū cæteris
 sermonem audirent, et unus è duodecim ex eodem pane
 comesurus esset cum cæteris, ex eodem poculo bibiturus,
 tamen non consequerentur uitam, quòd a patre celestem
 non spiritaliter, sed carnaliter habuerunt, ad quod pater
 re a paulò antè dixi uobis, neminem posse uenire ad me, ni-
 si fuerit ei datū cœlitus à patre meo. Nihil est hanc audis-
 se uocē, nihil est hoc corpus uidisse et cōtigisse, nisi pater
 cœlestis dederit oculos fidei, quibus salubriter cōspicior,
 nisi dederit aures mentis cœlestes, quibus cum fructu audi-
 or. Hæc uerba Iesu plena salutiferæ doctrinæ, nō descende-
 runt in animos eorū, quibus mēs erat terrenis cupiditatibus
 occupata, quiq; præter crassam Mosaicæ legis religionem
 nihil cœlestè capiebant. Itaq; post hunc sermonem com-
 plures, non solum è populo, uerum etiam ex Iesu disci-
 pulis, qui hætenus illum sequuti fuerant, descenderunt à
 magistro, et unde proficere debuerant, si rectè accepisset
 facti

facti sunt deteriores, ad eò, ut etiam à consuetudine conui-
 ctuq; 123 v se subducerent, ipso facto ueluti damnantes il-
 lius doctrinam. 123 v s autem iam tam formã exhibens Nunquid &
 euangelicis doctoribus, nec abiectè laborat, ut remaneãt, nos uultis a-
 ne, quod ceteri solent, uideatur egere comitatu illorum: bire,
 nec conuiuiatur ab eũtibus, ne suam gloriã quasi uideat-
 tur magis, quàm illorum salutem: nec prorsus tamen alie-
 nat à se, qui forsatis possit erant sese ad mentem meliorem
 conuersuri: sed illis discedentibus, ut ostēderet eos suo ui-
 tio offensos abire, nec sermonem prorsus suo fructu cari-
 turum, etiam si qui per incredulitatem se redderent indi-
 gnos cœlesti dono, conuersus ad duodecim, quos ascieue-
 rat sibi peculiare, testes ac præcones omnium quæ gere-
 bat, sic elicit illorum professionem, ut nec hos blanditijs
 retineret, ueluti suam agens negotium potius, quàm illo-
 rũ: nec minus aut iurgijs territaret, ne coacti magis quàm
 persuasi, Iesum sequi uiderētur ~~et ceteris~~
~~et ceteris~~ Iesus mauult aperte deficientem,
 quàm fictum, & fucatum comitem. Discedētibus itaq;
 ceteris, dicit 123 v s illis duodecim. Nũ & uos uultis ab-
 ire? Liberum est, nisi intelligitis uestra referre, ut perma-
 neatis. Equidem cupio manus hoc cœleste omnibus cõtin-
 gere per me: sed nec auersantibus dandum est, quia non
 promerētur: nec quisquam accipere potest, nisi fuerit ap-
 petēs. Vt autem appetat aliquis, & hoc patris donum est.
 Hic Simon Petrus simplicis, & ardētis fidei semper in Ie-
 sum, totius ecclesiæ personam gerens, ceterorum quoque
 nomine magna alacritate respōdit. Absit domine, ut te de-
 feramus, alioquã cum simus auidi salutis æternæ, quumq;
 non ignoremus quàm frigida sint ea, quæ docent phari-
 sei: quumq; audierimus Ioannem de te testificantem, ad

quem aliam abibimus: Solus enim loqueris quæ uitam conferunt æternam. Non abiges nos semel admissos, qui nihil non recipis: neque nos cupimus nutrire dominum, mutati in peius, quemcumque delegerimus: Nos enim non solum tuis dictis freti credimus, uerum etiam ex ipsis factis cognitum habemus, & compertum, te esse Christum illum filium Dei, à quo solo speranda sit omnibus æterna salus. Hanc tam magnificam Petri de se prædicationem, nec admiratus est Iudas, ne laudibus hominū capi uideretur: nec respuit, ne quod uerū erat, abnegaret: sed omnes adhortans ut in ea professione perseverarent, quam Simon omnium edidisset nomene, subindicauit unum ex illis paucis futurum, qui non solum abiret à se quemadmodum ceteri discipuli fecerant, uerum etiam pactus cum aduersarijs, proderet magistrum suum in mortem. Id autem tenet significare maluit, ut nec Iudam proderet, ne cui meminerit, quod dominum hoc conuictio prouocatus, & eodem sermone redderet omnes, qui in tam impium facinus prolaberentur. Quid, inquit, miramini iam aliquot à me discipulorū abiisse? Nō ne ego uos ut eximios ex omnibus delegi? Et tamen è tam paucis, & singulariter delectus, unus diabolus est, delaturus eum cuius corpus ederet, & sanguinem biberit, iuxta carnem, non iuxta spiritum, cuius audierit sermonem, cuius miracula conspexerit. Nolite igitur deficere ab his quæ coepistis, quemadmodum illi fecerant, quos uidistis abire, sed semper ad meliora proficientes perseverate, donec efficiamini digni qui uescētes spiritualiter cibo doctrine mee celestis, & per hanc in me transformati, uitam æternam consequamini.

C A P V T V I I.

C Aeterùm, ubi dominus IESVS huiusmodi sermonibus celestia quedam, et homine maiora sonantibus editisq; miraculis sibi magnâ conflasset invidiã apud suos, quibus hoc erat contemptior, quòd domesticè quoque notus esset: exacerbabat autem invidiam domus ac parentum humilitas: uersatus est in Galilea. Non enim illi iam tutum erat in Iudea uiuere, quòd eius regionis homines iam dudum uitæ illius molirentur insidias: non quòd mortem metneret Iesus, aut nõ illi fuerit in manu, quoties uisum fuisset, è medijs insidijs elabi, sed hominis personam gerens, discipulis suis imaginem quãdam futurorum obiecit, quibus euenturũ erat, ut ob Iudaicæ gentis maliciosam incredulitatem, ad gentes demigrare cogerentur. Instabat autẽ dies Iudeis cum primis festus ac religiosus, quem Græci sernopegiam appellant, ob memoriam priscorum patriarcharum, qui uitam agebãt in tabernaculis, subinde mutanter sedem, typo quodam iam tum adumbrantes, qualem oporteat esse uitam eorum, qui profiteantur euangelicam doctrinam. Quoniam autem ad diem festum, magna uis hominum ex uniuersa Syria, ac finitimis etiã regionibus confluere solet Hierosolymam, ob templi celebritatem, cuius religio tum apud ethnicos etiam erat uenerabilis, cognati IESU rudes adhuc, et humanis affectibus obnoxij, freti propinquitatis iure, confidentius quàm par est, hortantur eum, ueluti gloriæ quidem auidum, sed subtimidũ, animoq; nimis quàm oporteret presentĩ, ut si fideret suis presidijs, nõ latitaret inter Galilaeos alienigenas, sed Hierosolymus in media hominũ luce frequentiãq; præstaret ea quæ tam magnificè de se fuisset locutus. Instat, inquit, dies celebris, relicta Galilea, in qua iã nimũ diu latitas, cõfer,

te in Iudeam florentissimam regni partem: & Hierosoly-
 mam totius Iudaicae gentis caput. Illic licet plures disci-
 pulos colligere, si uiderint omnes quae facis. Nullus enim
 si uelit haberi magnus, ea facit in occulto, per quae parari
 possit apud homines opinio. Si de caelo descendisti, & tan-
 ta potes, quanta de te praedicas, fac ut mundo sis notus.
 Nemo uero miretur hanc orationem cognatorum domini
 123 v, carnalem, arrogantem, atq; etiam impiam. Siquidē
 id temporis, ne hi quidē tum credebant ei, qui illi fratres
 erant & arcta familiaritate iungebantur, quorum aliquot
 tamen post in apostolorum numero, Christi gloriam con-
 stantissime praedicarunt. Iesus itaq; pro singulari mansue-
 tudine, leniter suorum confidentiam correxit, significans
 in eo quod pro salute generis humani gerebat in terris,
 nihil habere iuris carnalem propinquitatem: sed totū hoc
 quoniam erat caeleste, ex patris caelestis auctoritate tempe-
 randam esse. se nec metuere mortem, quam uolens pro sa-
 lute generis humani suscepturus esset: nec affectare gloriā
 huius mundi, cuius odium in se prouocaret uera loquen-
 do, & affectibus mundanis cōtraria, Tempus, inquit, meū
 nondum aduenit. Id ubi hortabitur, non erit opus uestris
 monitis. Quomodo & quando me oporteat innotescere
 mundo, ex patris caelestis pendet decreto, non ex huma-
 no consilio. Ego qui patris arbitrato ueni, meum habeo
 tempus. Vestrum autem tempus, qui humano affectu du-
 cti, gloriā huius mundi queritis, & me iuxta mundanū
 sensum gloriari uultis, semper paratum est. Tutō potestis
 ire quō lubet: quādo mundus uos ut sibi consentientes di-
 ligat. Ego non uenor gloriā apud mundū hoc affectu quō
 uos uenaminēnā gloriā patris mei quero: & salutē homi-
 num inolior. Tantum autē abest ut apud mundum captes
 gloriā